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S C R I P T A

Numéro Scripta :  6255

Auteur(s) : Robert de la Houssaye [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1219, 7 avril-1220, 29 mars]

Action juridique : donation

Langue du texte :  latin

Analyse
Robert de La Houssaye, chevalier, fait savoir qu’il a donné en aumône, lors de sa prise d’habit à l’abbaye Saint-
Pierre de Préaux, avec l’accord de son fils Thomas, le fief situé à Saint-Benoît[-des-Ombres] jouxtant la terre des
moines, allant jusqu’à celle de l’évêque d’Avranches, que Gautier le Boulanger et Herbert le Vigneur avaient tenu
de lui. Si son épouse Nicole (« Nicolaa »), pour cause de remariage, portait préjudice aux moines sur cette terre,
son fils Thomas devrait la leur échanger contre une autre terre de valeur équivalente.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a.   Rouet  Dominique, Le cartulaire de l’abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227), Paris,
Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l’Histoire de France, section d’Histoire et de Philologie
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Texte établi d’après a

Sciant presentes et futuri quod ego Robertus de Hosseia, miles, assensu et voluntate Thome, filii mei, dedi et
presenti carta confirmavi Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus et servituris,
quando in eadem ecclesia religionis habitum suscepi, in liberam omnino et perpetuam elemosinam totum feodum
quod tenuerunt de me apud Sanctum Benedictum Galterius le Bolengier et Herbertus le Vigneor subtus viam
contiguum terre monachorum predictorum usque ad terram episcopi Abrincatensis. Si autem Nicholaa, uxor mea,
in aliquo tempore contra predictos monachos querelam movere voluerit et eos pro dote sua super predicto feodo
vexare, si contigerit ipsos monachos aliquam illius feodi diminutionem per eam incurerre, predictus Thomas,
filius meus, alibi terram competentem et ad valorem dampni illati dictis monachis excambiare tenebitur. Ad hujus
autem rei certam confirmationem tam ego quam dictus Thomas, filius meus, presenti scripto sigillorum nostrorum
impressionem apposuimus. Actum anno gracie M° CC° X° VIIII°.